

engelske geografer bistået dem, bl. a. Walter Fogg, senior lecturer i geografi ved University of Wales, og Charles A. Fischer ved University of Leicester.

En indledning, der handler om den almindelige baggrund for emnet, og en epiløg er forfattet af de to udgivere. Hovedindholdet af bogen falder i seks kapitler: SV.-Asien, India og Pakistan, SØ.-Asien, det kommunistiske Kina og Mongoliet, Asiens østlige randområder, Sovjet-Asien. Hver af disse regioner er behandlet fra mange synspunkter: den naturgeografiske baggrund, befolkningens økonomiske, politiske og sociale struktur. Mange specielle emner tages op: Olie og international politik, vigtige transportveje, problemer langs Sovjet-Asiens grænser. Alt i alt et uhyre nyttigt oversigtsværk.

C. G. Feilberg.

N. Ginsburg and C. F. Roberts, jr.: *Malaya*. University of Washington Press, Seattle 1958. Udg. af American Ethnological Society. 533 litograferede sider. 15 × 22 cm. 6 §.

Bogen er blevet til ved et samarbejde mellem geografer, historikere, sociologer, økonomer m. fl., men hovedforfatteren Ginsburg er geograf og har som sådan sat sit præg på redegørelsen, der falder i tre hovedafsnit: befolkning, erhverv og politisk udvikling. De to første afsnit er især baseret på en meget indgående analyse af den foreliggende, fyldige statistik og er ledsaget af en række fortrinlige kort, og tilsammen giver dette et meget detaljeret billede af det i mange henseender mærkelige samfund med dets i levevis og erhverv næsten uforenelige elementer: malayerne, inderne og kineserne. Den tilsvarende tredeling i erhvervslivet mellem risavlten, plantagekulturen (gummi) og minedriften (tin) har på grund af modstridende interesser været til stor skade for den økonomiske fremgang. Men takket være sit medlemskab af Colomboplanen har Malaya kunnet modtage stor hjælp fra de andre medlemslande, især England, Australien og New Zealand, til landvindingsarbejder (dræning og kunstvandring), til vandkraftstationer, til jernbane- og havneanlæg og andre trafik anlæg samt til investeringsopgaver inden for de forskellige dele af erhvervslivet. Bogen slutter med en gennemgang af den politiske udvikling, de administrative organer, de politiske partier og valgene op til 1955 samt de forhandlinger, der 1957 førte til *Merdeka*, Malayas frihed.

Viggo Hansen.

Sir Harold Tempany og D. H. Grist: *An Introduction to Tropical Agriculture*. Longmans, Green and Co. London 1958. 16 × 23 cm. XVI + 347 sider. 40 sh.

Afdøde Sir Harold Tempany, der var agricultural adviser for det britiske koloniministerium og besad en vidtstrakt erfaring fra ophold i Vestindien, Malaya og på Mauritius, samlede gennem mange år stof til denne bog. På hans opfordring har D. H. Grist, der havde arbejdet i Colonial Agricultural Service, Malaya, fuldført den. Desuden har mange specialister været tilkaldt, således dr. H. Greene fra Rothamsted Experimental Station, der har skrevet afsnittet om jordbundstyper i troperne.

Værket er ikke en tropernes landbrugsgeografi, men en velskreven letfattelig fremstilling af alle de problemer, naturvidenskabelige, driftsmæssige og økonomiske, der vedrører tropelandbruget. Første hovedafsnit »the